关于宣传贯彻《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局：

　　2020年4月29日，十三届全国人大常委会第十七次会议审议通过修订后的《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（以下简

称新《固废法》），自2020年9月1日起施行。全面修订《固废法》是贯彻落实习近平生态文明思想和党中央关于生态文明建设决策部

署的重大任务，是推动打赢污染防治攻坚战、坚持依法治污的迫切需要，是健全最严格生态环境保护法律制度和最严密生态环境法治

保障的重要举措。为全面深入宣传和贯彻实施新《固废法》，现将有关要求通知如下：

　　一、高度重视，深入学习领会新《固废法》

　　新《固废法》在全面总结实践经验的基础上，突出问题导向，贯彻新发展理念，回应人民群众期待和实践需求，健全固体废物污

染环境防治长效机制，为打好污染防治攻坚战提供坚实的法制保障。新《固废法》主要在以下方面取得了积极进展：

　　（一）明确固体废物污染环境防治坚持减量化、资源化和无害化原则，强化政府及其有关部门监督管理责任，规定目标责任制、

信用记录、联防联控、全过程监控和信息化追溯等制度，要求逐步实现固体废物零进口。

　　（二）完善工业固体废物污染环境防治制度，强化产生者责任，增加排污许可、管理台账、资源综合利用评价等制度。

　　（三）完善生活垃圾污染环境防治制度，明确国家推行生活垃圾分类制度，统筹城乡，加强农村生活垃圾污染环境防治。规定地

方可以结合实际制定生活垃圾具体管理办法。

　　（四）完善建筑垃圾、农业固体废物等污染环境防治制度，建立建筑垃圾分类处理、全过程管理制度，健全秸秆、废弃农用薄

膜、畜禽粪污等农业固体废物污染环境防治制度，将生产者责任延伸制度扩展适用至铅蓄电池、车用动力电池等产品，加大过度包

装、塑料污染治理力度，明确污泥处理、实验室固体废物管理等基本要求。

　　（五）完善危险废物污染环境防治制度，规定危险废物分级分类管理、信息化监管体系、区域性集中处置设施场所建设等。加强

危险废物跨省转移管理，通过信息化手段管理、共享转移数据和信息。

　　（六）切实加强医疗废物特别是应对重大传染病疫情过程中医疗废物的管理，进一步明确卫生健康、生态环境等部门的监管职

责，突出医疗卫生机构、医疗废物集中处置单位等主体责任，完善应急保障机制。

　　（七）健全保障机制。增设保障措施一章，从用地、设施场所建设、经济技术政策和措施、产业专业化和规模化发展、污染防治

技术进步、政府资金安排、环境污染责任保险、税收优惠等方面全方位保障固体废物污染环境防治工作。

　　（八）严格法律责任，对违法行为实行“严惩重罚”，提高罚款额度，增加处罚种类，强化处罚到人，同时补充规定一些违法行

为的法律责任。

　　各级生态环境主管部门要充分认识新《固废法》颁布实施的重要意义，认真研读新《固废法》条文, 认真学习、深刻领会立法基本

原则和理念，全面系统学、深入思考学、联系实际学,在学懂弄通做实上下功夫,准确理解和把握新《固废法》的各项新制度、新措施、

新要求。

　　二、广泛宣传，积极推动普及新《固废法》

　　各级生态环境主管部门要按照“谁执法谁普法”的原则，结合生态环境保护工作实际，主动与新闻单位沟通，主动与地方政府、

政府有关部门、社会团体、基层群众自治组织对接，充分利用不同的宣传渠道，采取形式多样的宣传手段，宣传和普及新《固废法》

的内容，提高社会各界对新《固废法》的认识，增强政府、企业、公众等法律主体的守法意识，自觉履行法定义务，切实保障新《固

废法》的贯彻落实。

　　各级生态环境主管部门要制定切实可行的学习和培训计划，加强对执法监管人员的专业培训，全面提升固体废物污染环境防治监

管水平。

　　三、完善配套，保障新《固废法》有效实施

　　我部将依据新《固废法》，抓紧推动制修订相关配套法规、规章和规范性文件，并及时总结新《固废法》实施过程中发现的突出

问题，组织研究制定相关执法解释，保障新《固废法》落地见效。

　　地方各级生态环境主管部门要结合地方工作实际，根据新《固废法》确定的部门职责分工，逐一厘清责任事项和主体，推动地方

党委、政府提出责任划分和落实方案，推动新《固废法》全面、有效贯彻实施。设区的市级以上地方生态环境主管部门要积极推动地

方人大和政府，开展固体废物污染环境防治地方立法和制度配套建设工作。

　　四、强化执法，全面贯彻落实新《固废法》

　　各级生态环境主管部门要将固体废物污染环境防治相关执法活动纳入日常环境监管执法计划。要依据固体废物污染环境防治违法

行为的特点，创新监管手段和机制，严格依法查处相关违法行为，提高执法效能和依法行政水平。要结合《关于实施生态环境违法行

为举报奖励制度的指导意见》（环办执法〔2020〕8号），推动新《固废法》有关有奖举报制度的落实。各级生态环境主管部门要主

动与其他有关部门和司法机关沟通协调，建立健全衔接联动机制，共同推动新《固废法》的有效实施。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7012

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/fl/202004/t20200430_777580.shtml